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LES PRETRESDANS LA FAMILLE TARDIF

par H.P. Tardif et G. Potvin c.ss.r.

L'un des auteurs (H.P.T.) avait commencé une compilation de tous
les prêtres, religieux et religieuses du nom de Tardif lorsqu'il apprit

que le Père Gérard Potvin c.ss.r. avait déjà fait une partie du travail en

ce qui concerne les prêtres séculiers et réguliers. Après entente les

informations accumulées ont été intégrées en un seul document pour en fai-

re le présent article qui ne porte que sur les prêtres séculiers et régu-
liers; un articles ultérieur traitera des religieuses et religieux (frères)
du nom de Tardif.

Cette compilation aussi complète que possible indique que 43

prêtres du nom de Tardif ont été ordonnés depuis 1836, année de l'ordina-

tion du premier prêtre Tardif, l'abbé Joseph, de St-Augustin. Pour simpli-

fier les choses la liste des prêtres dans ce texte a été dressée dans

l'ordre chronologique de l'année d'ordination, excepté pour les deux èer-

niers pour qui nous n'avons pas d'information. Pour chacun des prêtres

nommés dans les pages suivantes on retrouvera leur lignée directe ascendante

ainsi que quelques notes sur leur vie et leur carrière, jusqu'en l'année

1973, notes écrites en style télégraphique pour sauver de l'espace. Les

dates mentionnées dans les notes biographiques indiquent l'année où l'infor-

mation est apparue dans le Canada Ecclesiatique et ne correspondent pas

toujours aux dates exactes où le prêtre commença à remplir les fonctions
assignees.

Comme on le sait, le clergé comprend les prêtres séculiers ainsi que

les prêtres réguliers, c'est-à-dire, les Pères des différentes communautes.

Sur ces 43 prêtres, 24 sont du clergé séculier et 19 sont de communautés
differentes comme suit:

Clercs de Saint-Viateur c.s.v.

Congrégation du Très-Saint-Rédempteur (Pères Rédemptoristes) c.ss.r.
Ordre des Franciscains mineurs o.f.m.

Société des Missions Etrangères p.m.é.
Oblats de Marie-Immaculee o.m.i.

Congrégation de Jesus & Marie (Eudistes) c.j.m.
Pères du St-Esprit c.s.s.p.
Missionnaires du Sacré-Coeur m.s.c.

Pères Blancs (~1issionnairesd'Afrique) p.b.
Missionnaires de la Salette m.s.

Pères du Très Saint-Sacrement s.s.s.

Les notes biographiques nous révèlent la grande diversité des fonctions
remplies par ces prêtres soit comme vicaires, enseignants, predicateurs,
directeurs d'études, administrateurs, aumoniers ou curés de paroisses, et
nous indiquent souvent les grands succès qu'ils ont remportés au Canada,
aux Etats-Unis et dans plusieurs autres parties du monde sur plusieurs
continents. Un certain nombre ont fait des études plus longues et passé
leur vie dans l'enseignement spécialisé, plusieurs ont atteint des postes
élevés dans leur communauté, quelques uns ont obtenu de grandes distinctions
et beaucoup d'autres ont exercé leur ministère plus humblement dans les
paroisses canadiennes mais tous ont eu des carrières variées et bien remplies.

1
3
1
1
4
2
1
1
3
1
1

297



- 2 -

Au point de vue généalogique il est intéressant de noter le

nombre de prêtres par souche tel qu'indiqué au tableau suivant pour les

40 prêtres dont nous avons la lignée complète.

Génération

l
Génération Génération

II III
Génération

IV

Pierre

(Beauce) GuiIlalUne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Pierre-J ean. . . . . . . . . . . . . . . .. 10

Etienne. . . . . . . . . . . . .'. . . . . . .. 15
(Kamouraska)

Joseph. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

((St-Augustin)

3

OH vier Gui 11 alUne Charles

(Kamouraska1

Jean-Roch . 5
(Beauce)

Charles-François............
(Madawaska~ N.B.)

2

François
(Québec) { François. . . . . . . . . . . . .. . . . . ..

2

Tous ces prêtres sont mentionnés dans le Canada Ecclésiastique (Ref 1)

où les renseignements sur les activités de leur vie ont été puisés largement.

Les autres références dans la bibliographie mentionnent aussi plusieurs de

ces prêtres. Finalement les références occasionnelles sur certains de ces

prêtres sont données ~ la fin de la note biographique les concernant.
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ANNEXE

Les prêtres TARDIF

d'après l'ordre d'ordination

Marc-André c.s.sp. . . . . . . . . . . . . . . .

Raymond-Marie .....

Maxime Roland3................. .....

Auguste c.s.v. Emil i en m. s . c. ..................4........

Alphonse Réginald c.ss.r. ................5...............

Joseph-Louis s.s.s. 6 MurrayR. .................

Raoul 7 Gaston.................. .

Alphonse c.ss.r. Michel .................8. . . . . .

Claude o.m.i. ...................

Alphonse ........

Hilaire-Marie o.f.m. Germain11 ........

François-Regis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Real p.b. .......

Emile. . . . . . . . . . . . . . . . . . Jean-Marie p.b. .................14

Aime Andre .... ,..........15...................

Gustave o.m. i. Remi .............16........

Jean-Marie Gerald ....17.............

Georges 18 Majella c.j.m. ..................................

Edouard c.ss.r. Fernand m.s.19 ...........................

Robert ,............ 20

Laurent 21................

Jacques c.j.m. ........ 22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41
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Joseph ................. 1

Charles ................ 2

Auguste ................ 9

Alzire ................. 10

Irenee p.m.e. ......... 12

Emile o.m.i. .......... 13

CharI es p.b. .................... 42

Arthur o.m.i. ................... 43



ABBE JOSEPH TARDIF No 1

1 Olivier
- Barbe Aymard, La Rochelle, 21 mai 1648

II Guillaume - Marguerite Godin, Ange-Gardien, 28 avril 1687

III Charles - Geneviève Roy, Ange-Gardien, 17 février 1716

IV - Joseph - Marguerite Alain, Ancienne-Lorette, 27 novembre 1775

V - Jean-Baptiste - Josephte Dro1et, St-Augustin, Portneuf, 19 janvier 1807

VI - Abbé Joseph

"Né à St-Augustin de Portneuf le 20 octobre 1813, de Jean-Baptiste Tardif
et de Josephte Dro1et, fit ses études h Québec où il fut ordonné le Il décem-

bre 1836. Professeur au Séminaire de Québec (1836-1842); curé de Saint-Pierre
lIe d'Orléans (1842-1875) où il est décédé le 15 février 1875".

(Voir Refs. 2 et 3 et note biographique l'Evènement, Québec, 15 février 1875.)

ABBE CHARLES TARDIF No 2

Même lignée qu'au No. I.

VI - Abbé Charles

"Né ~ St-Augustin de Portneuf le 3 octobre 1817, de Jean-Baptiste Tardif

et de Josephte Dro1et, fit ses études h Québec, où il fut ordonné le 30 aoftt
1840. Vicaire ~ Cap-Santé (1840-1844); ~ la Baie-du-Febvre (1844), curé à
Kingsey (1844-1846), de l'Ile-aux-Grues (1847-1862); missionnaire ~ la Grosse-
lIe pendant l'épidémie de 1847 qui faillit l'emporter. Retiré chez son frère

le curé de Saint-Pierre lIe d'Orléans (1862-1875) et pensionnaire de la caisse

ecclésiastique de Saint-Michel, il décède le 27 février 1855 à l'hospice

Saint-Joseph de la Délivrance ~ Lévis où il avait passé 10 ans, (1875-1885).

Inhumé dans l'église de Saint-Pierre, lIe d'Orléans, il était agé de 68 ans
et demi.

(Refs. 2 et 3).

ABBE MAXIME TARDIF No 3

Même lignée qu'au No. 1.

VI - Abbé Maxime

"Né à Saint-Augustin de Portneuf le 8 février 1821, de Jean-Baptiste

Tardif et de Josephte Drolet, fut ordonné ~ Québec le 26 janvier 1845.
Vicaire ~ totbinière (1845 ); décédé le 9 mai 1850 à l'age de 29 ans;
inhumé ~ Saint-Pierre lIe d'Orleans.

(Refs. 2 et 3).
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PERE AUGUSTETARDIF, c.s.v.

IV

VI

VII

No 4

Oli vier III CharlesGuillaumeI II

Etienne - Catherine Nadeau, Kamouraska, 6 février 1764

V Bénoni - Anasthasie Levasseur, Kamouraska, 20 aoQt 1798

Elie - Emilienne Deschênes. St-André~ 23 janvier 1849

Père Auguste

"Né à Sainte-Hélène de Kamouraska le 29 avril 1865, d'Elie Tardif et
d'Emilienne Mivi11e-Deschênes; entra chez les Clercs Saint-Viateur à Joliette
en 1881, et y prononça les voeux le 31 juillet 1883; fut ordonné à Saint-
Louis-Missouri par Mgr Kain le 14 juin 1901. Vicaire à Saint-Viateur de
Chicago (1901-1903); curé de Saint-Georges de Kankakee (1903 )"
(Ref. 4). Entré dans la province canadienne des c.s.v. il passe le 17 novem-
bre 1895 à la province américaine à Chicago, dans laquelle il exerce son mi-
nistère par la suite. Au Canada il avait été professeur (Verchères, Montéa1,
Lgyis)~ puis directeur (Joliette, St-Louis-de-Gonzague, Montréal etc); Jubilé
d'or sacerdotal en juin 1951.

ABBE ALPHONSETARDIF L.Th.,L.èsSc.

III

IV

VI

VII

VIII

IX

No 5

l Olivier II - Guillaume

Pierre - Geneviève B1ouin, Ange-Gardien, 16 novembre 1722

Pierre-Jean- Geneviève Guay, Lauzon, 24 janvier 1763

V Guillaume - Thérèse Grenet, Lauzon, 10 février 1789

Joseph - Marie Provost, St-Henri, 15 janvier 1816

Jean-Mathias - Marie Paradis, St-Jean-Chrysostome, 10 janvier 1842

Jean-Baptiste - Olympe Beaulieu, Plessisville, 25 avril 1870

Abbé Alphonse

"Né à Plessisville, comté de Mégantic, le 11 mars 1885, de Jean-Baptiste
Tardif, industriel et de Marie-Olympe Beau1ieu, fit ses études classiques à
Lévis et sa théologie au grand séminaire de Québec; il fut ordonné dans sa
paroisse natale par le cardinal Bégin, le 12 mai 1912. Vicaire au Lac Noir du
16 juin au 1 Sept 1912. Professeur de musique et organiste au collège de Lévis
de 1912 à 1951. Il est décédé le 7 mars 1951.
(Voir Ref. 5 et Semaine Religieuse de Québec, 63è année, p. 442).
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ABBE JOSEPH-LOUIS TARDIF 5.5.5. No 6

l

II

III

IV -

V -

VI -

VII -

VIII

Olivier - Barbe Aymard, La Rochelle, 21 mai 1648

Guillaume - Marguerite Godin, Ange-Gardien, 28 avril 1687

Pierre - Geneviève B1ouin, Ange-Gardien, 16 novembre 1722

Pierre Jean - Geneviève Guay, Lauzon, 24 janvier 1763

Guillaume - Thérèse Grenet, Lauzon, 10 février 1789

Nicolas - Hildegarde Gosselin, St-Henri, 28 aofit 1828

Joseph - Marguerite Ruel, St-Henri, 22 juillet 1869

Abbé Joseph-Louis

Joseph-Cyprien-Louis Tardif est né à St-Jean-Chrysostome de Lévis le

14 avril 1886. Après une année au collège de Lévis il entre au juniorat de
Terrebonne, ensuite au collège de Montréal et enfin au Scholasticat Interna-

tional de Rome où il demeure de 1909 à 1913. Il reçoit le diplôme de Docteur
en Théologie sacrée de l'Université Grégorienne de Rome, et il est ordonné

prêtre le 21 septembre 1912 par Son Emminence le Cardinal Ferrata. A son re-
tour de Rome en 1913 il ffitnommé assistant-directeur du Scholasticat de

Montréal et en devint le directeur pendant plusieurs années. En 1924 il est
nommé supérieur de la maison de Montréal et Vice-Provincial. Il retourne à
Rome en 1925 pour la béatification du fondateur des Pères du Très Salut Sacre-

ment en 1925. Il est nommé à la maison de Chicago où il occupa de très

hauts postes dans cette province. Il mourut subitement le 20 septembre 1937.
(Tiré du: Consultor of the Province of Ste-Anne - "From the necrology of the
Province".

MGRRAOULTARDIF, P.D., B. Ped., L.C.

IV

VI

VII

VIII

IX

No 7

Olivier CharlesGuillaume IIIl II

Etienne BénoniV

Elie - Hildegarde Morneau, Kamouraska, 22 octobre 1823

Zéphirin - Marguerite Leclerc (Francoeur), Kamouraska, 29 octobre 1863

Joseph - Eugénie Proulx

Mgr Raoul

Né le 17 juillet 1894 à St-Roch, Québec, et ordonné le 18 mai 1919 à

Bienville par Son Eminence le Cardinal Bégin. Professeur au collège de Lévis

de 1919 à 1971. Prélat domestique en 1956 et Chanoine honoraire. Enseigne
à l'Université Laval en 1963. Retraité depuis 1971.
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PERE ALPHONSETARDIF, c.ss.r.

VII

VII

No 8

Charlesl Olivier II Guillaume III

IV Etienne BénoniV

VI Paul - Julie Deschênes, Kamouraska, 23 février 1846

Philémon - Dina Lap1ante, 21 février 1882

Père Alphonse

Né à St-Germain de Kamouraska le 22 juin 1898 il entre chez les Pères
Rédemptoristes le 20 juillet 1917 et il prononce ses voeux le 15 aoQt 1918 au
noviciat de Sherbrooke. Il fait son scho1asticat à Ottawa et est ordonné le
8 septembre 1923 par Mgr. Emard, Archevêque d'Ottawa. Etudiant à Ottawa
en 1924, au noviciat de Sherbrooke 1925, Notre-Dame du Perpétuel Secours,
Sherbrooke 1928, Ste-Anne de Beaupré 1929, Estcourt 1940, Mont St-Joseph,
Aylmer 1942, Ste-Anne de Beaupré 1947, Desbiens 1952, en repos 1953, St-A1phon-
se, Montréal 1956, Desbiens 1958, St-A1phonse 1961. Ministère occasionnel à
Ottawa. A partir de 1961 il demeure à Northampton Massachusett, avec ses soeurs
Amé1ia et E1mina et revient à St-Anne de Beaupré en 1975. Décédé le 24 septem-
bre 1978 à Ste-Anne de Beaupré.

ABBE AUGUSTETARDIF No 9

VII

VIII

1 Olivier II Guillaume III Charles

IV Etienne

V Pascal - Céleste Des1auriers, Kamouraska, 15 octobre 1810

VI Jules - Hermine Dumont, St-André, 15 novembre 1852

Georges - Gorgonie P1ourde, 21 janvier 1891

- Abbé Auguste

"Né à Saint-André de Kamouraska le 28 janvier 1897. En 1912, il entre
au collège de Sainte-Anne-de-la-Pocatière, et il termine ses études classiques
en 1921. Après ses études théologiques au Grand Séminaire de Québec et de
Sainte-Anne, il est ordonné prêtre le 29 juin 1925, en la chapelle du collège
de Sainte-Anne, par Son Eminence le Cardinal Louis-Nazaire Bégin.

La même année, il est nommé prêtre auxiliaire au collège de Sainte-Anne.
En 1930, il passe à l'Ecole d'Agriculture où il deviendra par la suite
directeur des fermes. En 1962, il est nommé aumônier au couvent des Soeurs
de la Charité, à St-André.

Il meurt au foyer de St-André le 17 avril 1966. Les funérailles ont
lieu en l'église de Saint-André le 21 avril et sont présidées par Mgr Charles-
Henri Lévesque. L'inhumation se fait au cimetière de cette paroisse".
(Voir: Les évêques et le clergé au diocèse de Sainte-Anne-de-1a-Pocatière

par François Gagnon, ptre, page 229).
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MGR ALZIRE TARDIF, c.s. L. Ph., D. Th., L. ès L.

IV

VI

VII

VIII

IX

No 10

1 OH vier II Guillaume III Charles

Jean-Roch - Louise Grenier, Beauport, 21 juillet 1766

v Louis - Geneviève Drouin, Sainte-Marie, 27 octobre 1785

Jean - Marcelline Turcotte, Sainte-Marie, 13 janvier 1835

Jean - Julie Foucher, Saint-Sylvestre, 23 juillet 1861

Octave - Délia Perreault, Saints-Anges, 19 octobre 1885

Mrg Alzire

Né à Saints-Anges le 18 septembre 1900 il est ordonné le 5 juillet

1925 et attaché au collège de Lévis où il y passera toute sa carrière.
Camérier secret surnuméraire de Sa Sainteté il prend sa retraite en 1971.

PERE HILAIRE M. TARDIF, o.f.m. (Georges-Alfred)

IV

VI

VII

VIII

IX

No. 11

1 OH vier III CharlesGuillaumeII

Jean-Roch - Louise Grenier, Beauport, 25 juillet 1736

V Jean - Félicité Rancourt, St-François (Beauceville), 28 septembre 1789

Pierre - Archange Bisson, Sainte-Marie, 17 octobre 1826

Adrien - Basilice Turmel, Sainte-Marie, 19 janvier 1854

Thomas - Rose-de-Lima Paquette, Laconia, N.H., 27 mai 1900

Georges-Alfred, o.f.m. (Père Hilaire-Marie)

Né à Laconia, N.H. le 7 février 1903 il est ordonné le 20 novembre 1930.

Licencié en musique (orgue et piano) en 1943, aumônier militaire dans
l'aviation américaine 1943, Pittsfield 1946, Toronto 1947, couvent de la Ré-

surrection, Montréal 1948, couvent de l'Immaculée Conception, Aroostook, N.B.

1949, Vice-curé St-Charles 1952, Vice-curé Chateauguay 1953, maison de retrai-
tés, Pittsfield 1954, vicaire, Welland 1958, St-Francis college, Biddeford

Me, 1958, couvent des Franciscains, Montréal 1961.

Son nom disparait des listes du clergé en 1968. Décédé à l'Hopital
Ste-Jeanne-d'Arc de Montréal vers 1978.

(Voir: "Silhouettes Franco-américaines", Manchester, New-Hampshire.

Association Canado-Américaine 1957 par Rosaire Dion-Lévesque).
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{RENEE TARDIF, p.m.é.

IV -

VI

VII

VIII

IX -

No 12

1 Olivier GuillaumeII III Charles

Etienne V - Bénoni

Théophile - Hortence Lévesque, Rivière-Oue11e, 24 février 1829

- Achille - Emma Bard, St-Pasca1, 2 février 1869

Zéphirin - Maria Prou1x, Fa11 River, Mass., 19 Octobre 1902

Père Irénée, p.m.é.

Ordonné le 19 avril 1931 il est missionnaire en Chine 4e 1932 à

1946 (Mandchoukno 1938, Szepingkai 1939). A la maison de probation, Québec
1947, Cuba 1949, aumônier à la Maison Centrale, Montréal, 1963, économe

général 1964.

PERE EMILE TARDIF, o.m.i.

IV -

VI

VII

VIII

No 13

1 - Olivier III - CharlesII Guillaume

Etienne Bénoniv -

Elie - Emilienne Deschênes, St-André, 23 janvier 1849

Télesphore - Marie-Laure Côté

père Emile o.m.i.

Né le 28 avril 1903 il est ordonné le 20 novembre 1931 et il exerce son

ministère dans l'Ouest Canadien. Juniorat des Pères Oblats, Edmonton 1933,

St-Albert, Edmonton 1934, Meadow-Lake 1938, Pincher Creek 1946, Edmonton 1953,

curé à Pincher Creek 1962, archiviste provincial, maison St-Joachim, Edmonton

1967, et premier assistant à la Maison Provinciale, Edmonton 1968. Décédé le
2 février 1971 à Edmonton.

No 14ABBE EMILE TARDIF

II Guillaume CharlesIII

Jean-Roch - Louise Grenier, 21 juillet 1766

Louis - Geneviève Drouin, Sainte-Marie, 27 octobre 1785

Jean - Marcelline Turcotte, Sainte-Marie, 13 janvier 1835

Jean - Julie Faucher, Saint-Sylvestre, 23 juillet 1861

Gédéon - Marie Drouin, Saints-Anges, 18 février 1901

IX - Abbé Emile

Né à Saints-Anges le 14 juin 1905 il est ordonné dans la chapelle du

collège de Lévis par Mgr Plante le 3 juillet 1932. Professeur au collège de
305
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Lévis pendant 23 ans, de 1932 à 1955; en même temps vicaire dominical à
Christ-Roi et instructeur de la chorale. Curé à St-Zacharie de 1955 à 1962,

curé à Sainte-Marie de 1962 à sa mort qui eut lieu le 23 janvier 1973.

(Voir notice biographique: Pastorale-Québec 1973 page 99).

ABBE AIME TARDIF No 15

III

IV

VI

VII

VIII

IX

l Olivier II Guillaume

Pierre - Geneviève Blouin, 16 november 1722

Pierre-Jean - Geneviève Guay, Lauzon, 24 janvier 1763

V Nicolas - Marie-Anne Nadeau, Saint-Henri, 5 aoQt 1805

Omer (Magloire) - Rose Corriveau, Saint-Anselme, 2 mars 1840

Evariste - Clotilde Fortin, Lambton, 25 février 1862

Alfred ~ Anna Duquet, Lambton, 15 juillet 1884

Abbé Joseph Aimé

Né le 12 décembre 1892 à St-Sébastien il est ordonné le 17 juillet 1932.

Il exerça son ministère dans le diocèse de Hearst. Curé de Hart y pendant

22 ans, de 1933 à 1955, Val-Coté 1956, Cappell 1957, Val-Rita 1959, Strikland
1961. Se retire en 1962 et demeure à Québec chez les Pères du St-Sacrement

depuis 1967.

PERE GUSTAVE TARDIF, o.m.i.

VI

VII

VIII

IX

No 16

l Olivier IV - EtienneCharles'GuillaumeII III

V Etienne - Euphrosine Charet, Contrat Collin, 2 novembre 1786

Etienne - Félicité Laplante, Kamouraska, 20 février 1838

Martial - Esther Bélanger, Saint-Antonin, 8 novembre 1865

Adélard -Marie-Anne Lapointe, Saint-Pascal, 21 aoQt 1905

Père Gustave, o.m.i.

"Né le 17 juin 1909 à Saint-François-Xavier de Rivière-du-Loup. Etudes
classiques au collège de Sainte-Anne-de-la-Pocatière (1923-1930). Il entre

au Noviciat des Pères Oblats en 1930, et fait ses études philosophiques à
Richelieu (1930-1932). Etudes théologiques au Scolasticat Saint-Joseph

d'Ottawa. Ordonné prêtre le 24 juin 1936 à la Cathédrale d'Ottawa par Mgr
Guillaume Forbes.

De 1937 à 1943 il est missionnaire au Basutoland; de 1943 à 1946,

aumOnier militaire; de 1947 à 1956, missionnaire au Basutoland; il appar-
tient à la Province du Saint-Rosaire en 1957; le 29 aoQt 1957 il est nommé
à la maison des Retraites Fermées de Sainte-Anne-de-la-Pocatière. Le Il dé-

cembre 1959, aumOnier au Sanatorium de Mont-Joli; le 30 aoQt 1962, au
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Sanctuaire du Cap-de-la-Madeleine, le 29 aoOt 1965 il devient membre de la
Province Oblate du Sud des Etats-Unis et missionnaire au Texas. En 1967

il est à Provincial House, Mazenod, Basutoland.

(Voir: Les Evêques et le Clergé au diocèse de Ste-Anne-de-la-Pocatière,

par François Gagnon, ptre).

ABBE JEAN-MARIE TARDIF, L.Th., D. Th.

II

III

IV -

VI

VII

VIII

IX -

No 17

l Olivier

Guillaume - Louise Morel, Contrat Rageot, 16 avril 1679

François - Geneviève Giroux, Beauport, 22 novembre 1712

François - Madeleine Bélanger, Ange-Gardien, 25 sept~mbre 1735

V Louis - Elisabeth Ouvrard, Ancienne-Lorette, 1 fevrier 1768

Louis - Marie Marois, St-Augustin, 19 novembre 1798

Joseph - Marguerite Marois, St-Augustin, 25 aoOt 1830

Joseph - Delima Jobin, St-Augustin, 5 septembre 1871

Joseph - Zoé Meunier, St-Augustin, 15 juillet 1912

X - Abbé Jean-Marie Tardif

Né ~ St-Jean-Baptiste de Quebec le 8 septembre 1914 il est ordonné le

18 mai 1940. Grand seminaire de Québec 1941, Seminaire de pretheo1ogie 1944,
Seminaire de St-Georges de Beauce 1950, études à Rome 1951, visiteur des

Ecoles Catholiques de Québec 1952, directeur de la pastorale CECQ, 1967,

cure de St-Char1es-Garnier de Sillery 1970. Décedé le 29 mai 1977 à l'Hopita1

de l'Enfant-Jesus à l'âge de 62 ans et 8 mois.

(Voir: Notice biographique, Le Soleil, 20 mai 1977 et En mémoire de...Jean-
Marie Tardif par abbé Michel Verret, Pastorale-Québec, 1977, page 311).

No 18ABBE GEORGES TARDIF

(Voir lignée No. 14)
l - Olivier

IV

VI

VII

VIII

IX -

III - CharlesII Guillaume

Jean-Roch V Louis

Louis - Marie Bisson, Ste-Marie, 9 aoftt 1825

Narcisse - Adéline Vachon dit Pomerleau, Ste-Marie, 24 juillet 1860

Gaudias - Eugénie Leb1ond, Végrevi11e, A1ta, 9 novembre 1909

Abbé Georges

Ne à Végrevi1le, Alberta, le 8 juin 1913 il est ordonné prêtre à

St-Vincent, le 29 juin 1941. Vicaire à Bonnyvi1le, Edmonton 1942, curé à
Thérien 1950, à la Cathédrale St-Paul 1955 et à Lafond 1959. Décédé à

Lafond le 6 juillet 1962.
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No 19PERE EDOUARDTARDIF, c.ss.r.

l

IV -

V -

VI

VII

VIII

Oli vier III CharlesII Guillawne

François - Marie-Anne Oue11et, Kamouraska, 7 novembre 1752

Jean-Baptiste - Marie-Anne Dubé, Kamouraska, 27 janvier 1777

Henri - Scholastique Saucier, Saint-Basile, 28 avril 1812

Hilaire (Louis) - Modeste Gauvin, Van Buren, 7 octobre 1839

- Alary - F1avie Thériau1t, Benedict, Me., 27 décembre 1874

IX - Alfred (Frédéric) - Marthe Chassé, Edmunston, 21 avril 1902

X - Père Edouard c.ss.r.

Né à Rivière-Bleue le Il juillet 1915 il est ordonné en 1942 et appar-
tient à la Province de Baltimore.

No 20ABBE ROBERTTARDIF

(Générations 1 à 8:

l

IV -

VII

IX -

Voir lignée No. 5).

- Olivier Pierre- Guillawne IIIII

Pierre-Jean JosephGuillaume VIV -

- Jean-Mathias VII - Jean-Baptiste

Oméril - Marie Louise Giguère

X - Abbé Robert

Ordonné le 4 mars 1944, vicaire à DisraUli 1945, à Ham-Nord 1949, à
St-Edmond de Coaticook 1951, à Beebe 1952. Curé à St-Austin 1954, à
St-C1aude 1959, à Ayer's Cliff 1961, Stratford 1964 à 1974.

No 21ABBE LAURENTTARDIF

l - Gui11 awne

IV -

VI

VII

VIII

III Charles- Olivier II

Etienne Bénoniv -

Hyacinthe - Apolline Michaud, St-André, 4 septembre 1832

Joseph - Eugénie Caron, St-François de Mad., 18 septembre 1882

Samuel (dit Anselme) - Arthémise Lévesque, Lac Baker, 25 septembre 1916

IX - Abbé Laurent Tardif

Né à Lac Baker, N.B. le 16 juillet 1921 il est ordonné le 4 mai 1947.
Vicaire à Drummond,N.B. 1948, à Edmunston1949, awnônier à l'Orphelinat des

Srs Maristes à Edmunston 1954. Décédé le 9 mai 1956.308



PERE JACQUESTARDIF c.j.m. No 22

Générations l à 8:

IV

VII

VIII

IX

Voir lignée No. 6.

l Olivier II Guillaume III Charles

Etienne Bénoni VI ElieV

Léopold - Sara Jamme, Roberval, 2 février 1869

Méridé - Odélie Vai11ancourt

Père Jacques c.j.m.

Né à Chicoutimi le 18 octobre 1923, profession le 6 septembre 1942,
ordination le7 juin 1952. Externat classique St-Jean-Eudes195l,. Univer-
sité du Sacré-Coeur, Bathurst 1954, cOllège des Eudistes, Montréal 1955,
études à Louvain, Belgique 1961, collège des Eudistes, Montréal 1963, exter-
nat classique St-Jean-Eudes, Québec 1967 à 1969. Sécularisé.

PERE MARC-ANDRETARDIF, c.s.sp. No 23

Voir lignée No. 5.

III

IV

VI

VII

VIII

XI

l Olivier II Guillaume

Pierre - Geneviève Blouin, Ange-Gardien, 16 nov. 1722

Pierre-Jean - Geneviève Guay, Lauzon, 24 janvier 1763

V Ignace - Marguerite Jacques, St-Joseph de B., 21 février 1797

Ignace - Christine Gagné, St-Joseph, Il février 1828

Vital - Adèle Paré, St-Joseph, 14 janvier 1862

Napoléon - Alexina Doyon, St-Méthode, 7 aoftt 1893

Adé1ard - Rose-Helène Beaudoin, St-Evariste, 31 Aoftt 1925

x Père Marc-AndréTardif, c.s.sp.

Né à St-Méthode, le 1 aoftt 1926 il est ordonné le 29 juin 1953. Collège
St-Alexandre, Limbour 1955, aumônier, Maison Provinciale des Soeurs des
Sacrés-Coeurs de Jésus et de Marie à Senneterre 1962, vicaire à St-Edmond,
Rimouski 1964, diocèse de Kongolo, Katanga 1968, Zaire 1973.
N.B. Il est le neveu de Patrice Tardif ancien membre de l'Assemblée Légis-
lative de Québec.

309



No. 24ABBE RAYMOND-MARIE TARDIF

II Guillaume

Pierre - Geneviève Blouin, Ange-Gardien, 16 novembre 1722

Guillaume, Louise Guay, Lauzon, 17 novembre 1749

François - Marguerite Poiré, St-Henri, 29 juillet 1802

François ~ Josephte Roy, St-Henri, 18 aoOt 1829

Louis - Suzanne Moisan, N.D. de Québec, 16 avril 1855

Philémon - Elise Bégin St-Jean-Chrysostome, 1 juillet 1884

Antoine - Lucie-Anne HaIlé, St-David de Lévis, 26 aoOt 1924

X - Abbé Raymond-Marie

Né à St-David le Il septembre 1928 il est ordonné en 1954. Collège de
Lévis 1955, vicaire à Ste-Anastasie 1956, à St-Henri de Lauzon 1958, à N.D.

de la Recouvrance 1963. Il travaille spécialement dans les prisons de Québec

et en Ontario depuis 1967.

No .25ABBE ROLAND TARDIF --
Générations 1 à 8:

IV -

VII

Voir lignée No. 16.

1 OH vier - CharlesGuillaumeII III

Etienne Etienne VI EtienneV -

- Martial - Adélard

IX - Abbé Roland

VIII

Ordonné le 29 juin 1954 il a fait du ministère en Alberta de 1954 à
1970; à Roland 1955, McLennan 1956, curé à Joussard 1958, à Jean Coté 1964,

à St-Joachim, Montréal 1968, à Jean Coté 1971 et à Québec en 1973. Décédé

à Montréal le 5 février 1980 à l'âge de 63 ans.

(Voir: Notice biographique, Le Soleil, 6 février 1980).

PERE EMILIEN TARDIF, m.s.c. No. 26

Générations 1 à 6:

IV

VII

VIII

310

IX -

X -

Voir lignée No. 18.

1 OH vier Guillaume - CharlesII III

Jean-Roch LouisLouisV - VI

Ferdinand - Marie Foucher, Ste-Marie, 26 juillet 1864

Philibert - Anathalie Dumas, St-C6me, 21 avril 1887

Léonidas - Anna Laroche11e, St-Prosper, 22 juillet 1912

Père EmilienTardif,m.s.c.

I - Olivier

III

IV

V

VI

VII

VIII

IX -



Né à St-Zacharie de Beauce, le 6 juin 1928 il fait profession le
8 septembre 1949 et est ordonné le 24 juin 1955 à Rapide-Danseur. Mission-
naire dans le district de Santiago et Jarnco, St-Domingue 1957, école aposto-
lique, San José de Las Matas, 1959, Santiago 1964, vice-provincial à
Santiago, Republique Dominicaine 1967.

IV Pierre-Jean V - Nicolas

PERE REGINALD TARDIF, c.ss.r.
B~nérations 1 à 8: Voir lignée No. 15.

l - Olivier II - Guillaume

VII Evariste VIII - Alfred

IX - Antonio - M.-Louise Labrecque, Courcelles, 4 avril 1923

X - père Reginald, c.ss.r.

Né à Courcelles le 14 mars 1929 il fait profession le 15 aofit 1951 et
est ordonné le 23 juin 1957 à Aylmer par Mgr. Ph. Lussier. Mont St-Joseph,
Aylmer 1959, Ste-Anne de Beaupré 1961, Bruxelles 1963, directeur spirituel,
Séminaire St-Augustin, Cap-Rouge 1967, professeur au Seminaire, Cap-Rouge
1968.

ABBE RAYMONDMURRAY TARDIF No 28

? - John Mary Tardif - Arzélia Lacoste

? Raymond Tardif - Letitia Murray, Sheanboro, 1 aofit 1931

? - Abbé Raymond Murray

Né à Pembroke le 18 aofit 1932 il est ordonné le 31 mai 1958 et exerce
son ministère dans le diocèse de Pembroke. Vicaire à Mattawa 1959, à
Arnprior 1962, aux études à Ottawa 1964, curé à Pembroke 1967. Il est à
Ottawa en 1973.

ABBE GASTON TARDIF No 29

Génerations 1 à 6: Voir 1ignee No. 15.

l Olivier II Guillaume III Pierre

IV - Pierre-Jean V - Nicolas VI - Orner

VII Nap.-Ephrem - Mathilda Coulombe

VIII Wellie - Adèle Nadeau

IX - Abbé Gaston

Ne à Lac Mégantic le 25 juillet 1920 il est ordonné le 31 mai 1958 et
exerce son ministère dans le diocèse d'Amos; Ecole normale des Garçons,
Amos 1959, Séminaire d'Amos 1961, curé à Launay 1968, à Lacorne 1971, à
Launay 1973.
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III - Pierre

VI - Orner



ABBE MICHEL TARDIF, L. Th. No 30

II

III

IV

VI

VII

VIII

1 Oli vier

Guillaume - Louise Morel, Contrat Rageot, 10 avril 1679

François - Geneviève Giroux, Beauport, 22 novembre 1712

François - Madeleine Bélanger, Ange-Gardien, 25 septembre 1735

V Louis - Elisabeth Ouvrard, Ancienne-Lorette, 1 février 1768

Michel - Brigitte Rochon, St-Augustin, 18 avril 1809

Michel - Louise Gingras, St-Augustin, 18 février 1840

Isidore - Sophie Julien, 1867.

IX - Joseph - Catherine Thorn,

XI

1905

X - Charles-Edouard - Marguerite Rochette,

- Abbé Michel

Né à Ste-Foy le 24 janvier 1935 il est ordonné le 5 juin 1958. Sé-
minaire de Québec 1959, St-Michael's College, Toronto 1963, aux études au
Grand Séminaire et à l'Université Laval 1968-1972. Professeur au Séminaire

de Québec.

PERE CLAUDE TARDIF, o.m.i. No 31

Générations 1 à 6:

IV -

VII

VIII

IX -

Voir lignée No. 8.

1 - Olivier - CharlesGuilla1DIleII III

Etienne Bénoni VI PaulV -

Joseph - Marie Huard

Joseph - Blanche Chamberland, St-Michel de Bell., 9 octobre 1899

Lucien - Flore Trude1, Shawinigan, 1925

X - Père Claude, o.m.i.

Né à Shawinigan le 31 décembre 1928, Scho1asticat le 8 septembre 1952

à Arnprior. Ordonné le 13 juillet 1958. Studium Général, Rome 1958, Ho1y

Rosary Scho1asticate, Ottawa 1961. Vicaire à Ottawa et à Montréal depuis 1967.
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ABBEALPHONSETARDIF, L. Th., L.ès Sc. No 32

Générations 1 à 8: Voir ligné No. 15.

III Pierre

VI Orner

IX - Alphonse - Madeleine Bernier

X - Abbé Alphonse

Né à Courcelles le 29 septembre 1939 il est ordonné en 1959. En plus
d'études à l'Université Laval il a été professeur au Collège de Lévis depuis
1960.

ABBEGERMAINTARDIF, L.Th., B. Ph. No 33

Générations 1 à 8: Voir lignée No. 15.

III Pierre

VI Omer

IX - Josaphat - Lumina Roui1lard, Cource1les, 13 juillet 1915

X - Abbé Germain

Ordonné en 1960. Vicaire à Ste-Claire, Dorchester 1961, Collège clas-
sique, Thetford-les-Mines 1962, aux études au St-Lawrence College 1968 et
à Lyon 1971, curé à Pontbriand, Még. 1973.

ABBE FRANCOIS-REGISTARDIF, L.Th., B. Ph. No 34

Générations 1 à 8: Voir lignée No. 15.

II - Guillaume III Pierre

V - Nicolas VI - Omer

VIII - Alfred

IX - Josaphat - Lumina Rouillard, Courcelles, 13 juillet 1915

X - Abbé François-Régis

Né à Courcelles le 4 juin 1935 il est ordonné en 1960. St-Grégoire
1961, Séminaire de St-Georges 1962, St-Jacques Egmont-Bay 1964, prêtre auxi-
liaire et professeur à St-LawrenceCol1ege 1967, aux études Université de
Montréal 1971, Collège de Gaspé 1973. Sécularisé.
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1 - Olivier II - Guillaume

IV - Pierre-Jean V - Nicolas

VII - Evariste VIII - Alfred

I - Olivier II - Guillaume

IV - Pierre-Jean V - Nicolas

VII - Evariste VIII - Alfred

I - Olivier

IV - Pierre-Jean

VII - Evariste



PERE REALTARDIF, p.b. No 35

II CharlesGuillaume III

Etienne - Catherine Nadeau

Etienne - Euphrosine Choret, Kamouraska, 2 novembre 1986

Etienne - Salomée Ouellet, Kamouraska, 25 octobre 1819

Joseph - Emélie St-Jorre, St-Pascal, 3 aoftt 1852

Louis - Auxilia Lebel, St-E1euthère, 8 janvier 1895

Joseph - Alice Raymond, St-Patrice de R.-du.L., 16 aoftt 1927

Père Réal p.b.

Né à St-Eleuthère le 29 novembre 1934. Il passe deux ans de noviciat
à S'Heerenberg, Hollande (8 aoftt 1955) et deux ans de scholasticat (28 aoftt
1956) dont un an à Totteridge, Angleterre, et un an à Ottawa. Il s'engage le
27 janvier 1960 et est ordonné prêtre le 30 janvier 1960 à Ottawa par
Mgr. M. Joseph Lemieux, Archevêque d'Ottawa. Il est missionnaire à Nyundo au
Rwanda depuis 1961.

PERE JEAN-MARIETARDIF, p.b. No 36

Générations 1 à 6:

IV -
VII

VIII

Voir lignée No. 24

1 - OH vier III Pierre- GuillaumeII

Guillaume FrançoisFrançois VIV -
Laurent - Damasi1e Morin, St-Pau1 de Chester, 5 février 1866

- Albert - Mathilde Guertin, Ham-Nord, 4 juillet 1887

IX - Albert - Anne-Aimée Guertin, Ham-Nord, 2 septembre 1912

XI

X - Emmanuel - Alma Morin, Ham-Nord, 6 juin 1934

Père Jean-Marie, p.b.

Né à Ham-Nord, paroisse Sts-Anges le 19 mai 1935. Il entre au noviciat
le 5 aoftt 1955, au scho1asticat le 19 septembre 1956 (Carthage) Thibar et
s'engage le 26 juin 1959. Il est ordonné prêtre le 28 janvier 1960 à
Carthage par Mgr. Perrier, Archevêque. Il est à Rome en 1961, à Chomedey en
1967, en mission à Bunia, CEC, en Afrique depuis 1970.
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l - Olivier

IV

V

VI

VII

VIII

IX

X -



ABBE ANDRETARDIF No 37

Générations 1 à 10: Voir lignée No. 36

Né à Nam-Nord le 21 septembre 1937 et ordonné le 27 mai 1961. Il
exerce son ministère dans le diocèse de Sherbrooke; vicaire à St-Patrice,
Magog 1962, aumonier 1967.

ABBE REMI TARDIF No 38

Générations 1 à 6: Voir lignée No. 4

1 - Olivier II Guillaume III Charles

IV - Etienne V - Bénoni VI - Elie

VII Laurent - Béatrice Pelletier, 18 juillet 1887

Pierre - Marie Morin, 28 juillet 1914 à St-GermainVIII

IX - Abbé Rémi

Né le 2 octobre 1933 il est ordonné en juin 1962 et il exerce son
ministère dans le diocèse de Haute-Rive (Séminaire de St-Pie-X) pendant un an.
Mgr. Couturier l'envoie h Montréal pour une année d'étude en pastorale. Il
décède accidentellement àMontréal le 29 juin 1963.

ABBE GERALDTARDIF No 39

Générations 1 à 7: Voir lignées Nos. 16 à 25

1 - Olivier II Guillaume III - Charles

IV - Etienne V - Etienne VI Etienne

VII - Martial

VIII - Martial - Luména Soucy, St-Pascal, Il février 1896

IX - Albert - Eugénie Dumont

X - Abbé Gérald

Né à Cabano il est ordonné le 28 juin 1964 et exerce son ministère dans
le diocèse de Rimouski. Vicaire au Presbytère du Bic 1967, à la paroisse
St-Laurent, Matapédia 1971, Notre-Dame de l'Isle-Verte 1973.
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1 - Olivier II - Guillaume

IV - Guillaume V - François

VIII - Albert IX - Albert

XI - Abbé André

III - Pierre

VI - Laurent

X - Emmanuel



PERE MAJELLA TARDIF, c.j.m.

l

IV

V

VI

VII

VIII

IX -

X -

XI

No 40

Olivier II Guillaume III Charles

Charles-François

Jean-Baptiste - Marie-Anne Dubé, Kamouraska, 27 janvier 1779

Henri - Scholastique Saucier, St-Basile, 28 avril 1812

Louis (Hilaire) - Judith Saincoeur, St-Basile, Il november 1833

Frédéric - Angélique Gauvin, Van Buren, 4 octobre 1859

Thaddée - Nathalie Mazzerolle, Ste-Anne de Mad., 1 juillet 1895

Denis - Marie Soucy, St-Léonard, 22 janvier 1917

Père Maje11a, c.j.m.

Né à St-Leonard le 1 novembre 1926 il est ordonne à Edmunston le
2 mai 1964 et est en mission au Venezuela depuis 1967.

PERE FERNARDTARDIF, m.s. No 41

Generations 1 à 7:

I

IV -
VII

VIII

IX -

Voir 1ignees Nos. 8 et 31.

Olivier Charles- GuillaumeII III

Etienne Benoni VI PaulV -
Joseph

Rodolphe - Fabiola Demers

Père Fernard, m.s.

PERE CHARLESTARDIF,p.b. No 42

Missionnaire au Ghana.
(Mentionne dans "The OfficiaI Catholic Directory of the United States" 1962
p. 1279).

PERE ARTHUR TARDIF, o.m.i. No, 43

Né le 4 mars 1905 à Berlin, N.H. (E.U.) de Joseph Tardif et Marie Cantin.
Ordonne le 21 septembre 1933 à Hudson, N.H. Decede à St-Pierre de P1attsburgh,
N.Y. le 5 septembre 1951.
(Mentionné dans "The OfficiaI Catholic Directory of the United States" 1962,
p. 1318).

PERE H. TARDY, o.m.i.

Nous avons pu déterminer que ce Père Tardy est originaire du diocèse de Vivier
en France. Ordonné en 1947 il exerce son ministère au McKenzie. Il n'est donc

pas un descendant canadien d'Olivier Le Tardif.
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~ COURRIEROE LA BIBLIOTHEoUE

DONSEN ARGENT

par Diane Duval

1195 - Agathe Villeneuve
1330 - Andr~ Ringuette

7.00 $
2.00 $

DONSDE VOLUMES

de l'auteur:

Dubois André, Généalogie des familles Dubois des comtés de Lévis et Lotbinière,
Lévis, 1982, 54 p.

de l'auteur:

Rév. Ouimet Germain, Généalogies St-André-Est, St-André-Est, 1981, 354 p.

de l'auteur:

SauvageauJean, Les Aucoin d'Acadie après la déEortation aux ttats-Unis, enAngleterre, en France, au Canada, en ouisiane, Montréal, 1982, 152 p.

de l'auteur:

St-Onge Jean-Jacques, Nos familles et leurs origines, in Le Nouvelliste, Trois-
Rivières, 2 déco 1978 a 10 janvier 1981.

de l'auteur:

Pou1iot Lorenzo, Cahier généalogique Pou1iot, no 10, Québec, déco 1981,39 p.

de G.-Robert Tessier:

Association du camionnage du Québec, Historique du camionnage, biographie des
pionniers, Montréal, 1979, 151 p.

de l'auteur:

Crête Georges, Répertoire de maria1es St-Thimothée d'Hérouxvi11e 1898-1964,St-Roch de Méki.nac 1904- 964, St-Joseph de Mékinac 1895-1964, Grande-
Anse1904-1929,Ste-Foy, c. 1980, 58 p.

de AndréDubuc:

Ministère des Affaires culturelles, Rapport des archives nationales du Québec,
1975, Québec 1976, 320 p.

De Howard Paradise:

Tessier Albert, Boulet Gilles et al, Le Boréal express, journal d'histoire du
Canada, 1524-1760, Sillery, s.d.
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De Marguerite Dubé:

Roy Joseph-Edmond, Guillaume Couture, premier colon de la Pointe-Lévy (Lauzon),
Lévis, 1884, 160 p.

ACQUISITIONS

Société de généalogie de la Mauricie et des Bois-Francs, Le Bulletin Héritage,
vol. III no 1, Trois-Rivières,1981. Le numéro traite des «registres
de l'état civil des Forges du St-Maurice (1740-1762)>>.

Lévei11é René, Pierrette Gi1bert-Léveil1é, Baptêmes, mariaOes, nécro1o~e dela chapelle N.-D. du Rosaire de la citade11e de uébec 1947- 981
Joliette, 1981, 62 p. .

Lafontaine André, Recensement annoté de la Nouvelle-France 1681, Sherbrooke,
1981,374 p.

Godbout Archange, ~ine des familles canadiennes-françaises, éd. E1ysée,Montréal, 79, 262 p.

NOUVELLES PUBLICATIONS

1. Le père Alexis Trépanier CSsRannonce la parution de son ouvrage Neuf mille

~r;g;nier. On peut se le procurer au prix de vente de 18.50$ plus. pour frais de poste en s'adressant au Monastère des Rédemptoristes,
Ste-Anne-de-Beaupré GOA3CO.

de sortir Index to Canadian census of British Columbia, art 1 par
Lorne W. aln, ltc ener t., ancouver . e prix
de vente est de 6.00$ (mandat-poste) plus 2.00$ pour les frais de
poste. L'auteur indique que l'index alphabétique de ce recensement
contient 100 pages de nomspropres avec les numéros civiques corres-
pondants.

2. Vient

MARCHtAUX PUCES

Cette activité tenue le 27 mars dernier s'est avéré un vif succès.
Vingt-trois personnes se sont présentées au local dès l'ouverture. Le profit
net de l'opération se chiffre ~ 558.50 $.

Je tiens a remercier les aides bénévoles a la vente ainsi que tous
les acheteurs qui nous ont encouragés.
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.
SERVICE d'ENTRAidE

DeJ.R. Gagnon # 1037

Q. - 437 La date et l'endroit précis du décès de Joseph GAGNON,fils de Jean et
de Geneviève GAMACHE,marié a Madeleine OUELLETle 1er février 1751 a
la Rivière-Ouelle. Il serait décédé possiblement vers 1775 aux environs
de la Rivière-Ouelle.

Q. - 438 La date et l'endroit précis du décès de Robert GAGNON,fils de Joseph et
de Madeleine OUELLET,marié a Josephte LEBRUNle 22 octobre 1787 a la
Rivière-Ouelle. Il serait possiblement décédé vers 1844 aux environs de
Trois-Pistoles.

De E.J. Melaven # 1357

Q. - 439 Toute information concernant James Melaven (marié a Anneou Diane GROJAN
ou GROSHAN)et ses trois fils James époux de Margueret Devery, Thomas
et Morris qui arrivèrent a Québecen 1819 ou 1820 venant du district de
Kildare en Irlande, ainsi que leurs descendants. Ils s'installèrent dans
la région de Clarenceville et Henryville, Québec.

De Gisèle Gurovich # 1275

Q. - 440 Le nom des parents de Pierre JOBINdit BOISVERTmarié en 1658 a St-Ben01t,
évêché de Labor, France, avec Jeanne RENOS. Son fils Jean se mariait a
Grondines le 2 mai 1694 avec Françoise Elizabeth RENAUD.Toute informa-
tion sur mon premier ancêtre serait beaucoup appréciée.

De MmeGeorges Dessaint de Saint-Pierre # 49

Q. - 441 B., M. & S. de Jean Tanguaymarié a Ursule BOURBEAUdont les fils Jean
et Joseph se sont mariés au Ch!teau-Richer en 1834 et 1837. Les fils
seraient nés vers 1813.

Q. - 442 B. M. & S. de Ursule BOURBEAU,mariée a Jean TANGUAYvers 1811-1812.

De Ed. Roland Fortin # 369

Q. - 443 Quels étaient les père et mère de Pierre MORIN,baptisé en 1750, décédé
en 1787 a Québec (Capitaine de long cours) ainsi que son mariage a Rose
DUHAMEL.

Q. - 444 Mariage d'Alexis CASTAGNEet Geneviève COTt.
le 19 janvier 1807 a L'Acadie.

Leur fils Alexis se marie

Q. - 445 Quelqu'un pourrait-il me renseigner sur la véritable origine du moulin
a scie et a farine de St-Cyprien de Napierville, seigneurie de Lery,
dont le seigneur était Napier-Burton CHRISTIE.

De Wilfrid Cyr # 734

Q. - 446 Les noms des père et mère de Joseph GERVAIS,marié vers 1750 a Marco
PATRICE. Son fils Auquilin s'est marié a Maskinongéa Marie SICARD.
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De Wilfrid Bergeron, ptre # 637

Q. - 447 Date et endroit de mariage de Jean-Baptiste BERGERONet tlise GINGRAS,
ainsi que les noms de leurs père et mère. Un de leurs fils, Octave,
s'est marié ~ St-Ferdinand en 1914 ~ Lucienne RUEL.

Q. - 448 Date et endroit du mariage de Charles BERGERONet Marguerite DEMERS,
ainsi que les noms de leurs père et mère. Un de leurs fils, Modeste,
s'est marié ~ St-Nicolas en 1828 a Rose DEMERS.

Q. - 449 Date et endroit du mariage de Louis BERGERONet Julie GOSSELIN,ainsi
que les noms de leurs père et mère. Un de leurs enfants, Ernest, s'est
marié a St-Fortunat (Wolfe) en 1913, a EmmaGIRARD.

Q. - 450 Date et endroit du mariage de Pierre BERGERONet Julie BEAUDOIN.Un de
leur fils se marie a Ste-Emmélie, Albert, en 1929. Aussi noms de leurs
père et mère.

De Sr Blanche Pelletier H 1093

Date, lieu du mariage, nomset prénoms des parents et des grands-parents
de François LAPOINTE,marié a Olive DUMONT,a St-André, Kam., 1829-11-26.

Q. - 452 Date, lieu de mariage et parents de Jeanne-Suzanne LEMARQUIS(Marquis)
mariés a Barthé1émi PELLETIER,a St-Louis de Kamouraska.

Q. - 451

Q. - 453 Date, lieu de mariage, parents et grands-parents de Chrysostôme DIONNE,
marié a Sa10méeDIONNE,a Kamouraska,1825-01-11.

De Florence Bertrand, Archives, Les Soeurs de la Congrégation de Notre-Dame,
2330 rue Sherbrooke Ouest, Montréal, H3H1G8

Q. - 454 oa et quand se sont épousés Gabriel SERRE (Céré) et Geneviève-Théotiste
LEDUC?Six de leurs enfants se marient a St-Laurent, Montréal, entre
1816 et 1834.

Q. - 455 oa trouver de la documentation sur Antoine BERTRAND,fils d'Antoine
BERTRAND-DUROYet de Marie GAUTHIER,de St-Jean, Piémont. En 1759,
il épouse a Char1esbourg Charlotte HUPPtdont l'ancêtre s'est marié a
Québec en 1651?

Q. - 456 Jean-Baptiste GIROUXépouse M.-ArchangeGAUTHIER,a Mascouche, le 7
novembre 1803. Lieu et date du mariage des parents de M.-Archange,
Pierre GAUTHIERet Marie TURGEON.

De Robert C10utier H 1317

Q. - 457 Date et lieu de mariage de Hypo1lite VIGNEAUet Barbe THtRIAULT.
Hypo1lite VIGNEAUest né vers 1813 et décédé au mois de mars 1858,
a St-Pierre de Sorel.

De Denise Te11ier-Riquier H 1302

Q. - 458 Toute information sur des Allemands venus vers 1780 ou environ. Par
exemple, abjuration du CommandantShoe11 a Rivière~Ouel1e, le mariage
de l'ancêtre Jean-François RITZIER dit Ritaie qui devient plus tard
Riquier, etc. Sources d'information a ce sujet.320



RE:PONSES

De Germain Ouimet # 1348

R. - 388 6- Antoine RANGER- Josephte DUFORT
mariés le 18 octobre 1824 a St-Michel de Vaudreuil

5- Eustache RANGER- Félicité LALONDE
mariés le 16 septembre 1793 a St-Michel de Vaudreuil

4- Eustache RANGERdit Laviolette - Marie-Angélique CHARLESdit
mariés le 10 mai 1768 a Ste-Anne de Bellevue

3- Thomas RANGER- Marie-Anne TABEAU
mariés le 21 novembre 1725 a Pointe-Claire

2- Hubert RANGERdit Laviolette - Anne GIRARDY
mariés le 30 juillet 1686 a Lachine

1- Pierre RANGER- Jeannine BOUTIN
de La Rochelle, Aunis, France.

Lajeunesse

R. - 389 7- François CAMPEAU- Thérèse COUSINEAU
mariés le 5 mars 1832 a St-Michel de Vaudreuil

6- Louis CAMPEAU- Françoise MONTPETIT
mariés le 25 janvier 1803 a St-Michel de Vaudreuil

5- Jean-Baptiste CAMPEAU- Marie-ArchangeCAMPEAU
mariés le 18 mars 1765 a Pointe-Claire

4- Joseph CAMPEAU- Françoise-ElisabethBEAUCHAMPS
mariés le 12 novembre1736 a Notre-Dame,Montréal

3- François CAMPO(26 ans) - Madeleine BROSSARD(22 ans)
mariés le 28 janvier 1698 a Notre-Dame,Montréal

2- ttienne CAMPOT- Catherine PAULO,fille du Roi
mariés le 26 novembre 1663 a Notre-Dame,Montréal
contrat devant notaire Basset le 13 novembre1663

1- Léonard CAMPOT- Françoise MAUGt
de Brive-la-Gaillarde, diocèse de Limoges, Guyenne, France.

De Thérèse Demers Gravel H 977 et A. Bélanger H 265

R. - 410 Joseph HAYOT,fils de Jean et de Marie-Charlotte LAMARCHEa épousé
Marie-Josephe BEAUFORT-LIMOUSIN,fille de François et de Marie-
Marguerite HOUDE. Contrat Rouillard 16 novembre 1743. Jean HAYOTet
Charlotte LAMARCHEse sont épousés a Lachine le 16 février 1711.

De Claude Lafontaine H 1293 a Paul-M. Robitaille H 1192

R. - 424 Dans le Bulletin de Recherches Historiques XLVIII-65-75, il y a un
dénomméPierre ROBITAILLEdans la seigneurie de Gaudarville marié a
Marie Maufay, venant d'Auchy-les-Hesdin, en basse Picardie (Contrat
de mariage 5 mai 1675). Il reçut sa concession le 25 novembre 1670,
tout commece Nicholas ROBITAILLE. C'est probablement le même indi-
vidu. Cette terre se trouvait sur le ruisseau St-Michel non loin de
la rivière du Cap-Rouge.
Il y a aussi son frère Jean, dans la seigneurie de Godarville, marié
a Marguerite BULETEZ,du bourg d'Auchy (Picardie), a Québec le 27
novembre 1670.
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COLLABORATION

C. - 11 Greffe du notaire Edouard Morin: De Serge Goudreau # 754

Je suis à la recherche du greffe du notaire Edouard Morin qui aurait
pratiqué dans le comté de Portneuf au XIXe siècle (Grondines et St-A1ban).
Son greffe demeure tout a fait introuvable. Quelqu'un aurait-il des in-
formations a me fournir pour retracer ce greffe?

Les informations que je possède a ce sujet sont les suivantes.
Edouard Morin aurait fait son apprentissage chez le notaire André
Chavigny de la Chevrotiêre u 07-11-1823 au 28-12-1826. Il l'aurait
poursuivi chez Z. Pépin, notaire du 28-12-1826 au 12-01-1828 pour ensuite
retourner chez André Ch. Chevrotiêre jusqu'au 07-11-1828. Il aurait
commencéa pratiquer dès 1830 a Grondines tout en assumant la charge de
maTtre-d'éco1e dans cette paroisse. Au Bureau d'Enregistrement de Cap-
Santé, l'acte NO1 est signé de sa main (1842). Il ne fait aucun doute
qu'il ait pratiqué bien que son nomn'apparaisse pas dans le tableau de
l'ordre des notaires.

Son greffe aurait-il été déposé chez le notaire Louis-Charles Fleury
de la Gorgendiêre (Portneuf)? Nous savons qu'une partie de ce greffe
a été brQlée. Le greffe du notaire Morin aurait-il subi le mêmesort?
Commentsavoir qui a été le dépositaire du greffe du notaire Edouard
Morin lorsqu'il a cessé de pratiquer? Toutes ces questions demeurent
sans réponse pour le moment. Ainsi, tout renseignement au sujet du
notaire Morin me serait d'une grande utilité pour comprendre ce qu'il
est advenu de son greffe.

C. - 12 Complémenta l'annotation du Recensementde la Ville de Québecde 1744:

En vue d'une éventuelle publication, on recherche la date et l'endroit
de mariage et l'origine des conjoints: (source: RAPQ-1939-40(Recen-
sement de la Ville de Québec-1744).

12-1) Jacques GAIGNON,archer
Marie-Anne VERGEAT

30 ans
39 ans

page 19

12-2) Louis PETITBOIS, tailleur 40 ans
Marguerite GESBERT 47 ans
enfants: Louise 16; Marthe 14; Françoise 10.

page 42

12-3) Marie-Anne CHEVALIER
(vve La GOUDRAIS)

enfants: M.-Anne 25;

12-4) Marie-Barbe CRESPEAU
(vve HALLE:)

67 ans page 123

Catherine 20.

49 ans page 153

Une demande de RaymondLambert, 90 rue Rioux, Sherbrooke J1J 2W7.
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TRAVAUXEN COURS

Compilépar H.P. Tardif

GERARDJOSEPHGAUTHIER(Granville, Ohio)

Mes recherches portent sur les Gauthier dit Larouche, Forand,
Desmarais dit Denouiller, Tétreault (et Tatro au E.U. en particulier à
Newbedford, Mass.), Dubé, Caron, Robichaud, Fournier et Normand. Dans le
cas des Gauthier dit Larouche, j'ai complété un volume de 95mmd'épaisseur
contenant photographies, documents, liste de personnes avec dates de naissance,
mariage et sépulture, etc. Les Forand, Desmarais et Tétreault viennent de
St-Cézaire, St-Valérien et Magog. La plupart des autres viennent du comté de
l'Islet.

J'ai un problème généalogique avec Louis-Germain Gauthier Larouche.
Le seul Louis mentionné dans Cyprien Tremblay est Louis-Maurice-Augustin-
Eustache-Laurent Gauthier dit Larouche. J'aimerais avoir une preuve que
c'est bien la mêmepersonne. Voici ma lignée pour information:

1 Jean Gauthier dit Larouche, taillandier, fils de Mathurin Gauthier et
de Catherine Loumeaux, d'Eschi11ais, Xaintes en Saintonge, France, se
marie ~ Québec, le 21 janvier 1675 ~ Angélique Lefebvre, fille de Louis
Lefebvre et de Suzanne de Bure, de Saint-Maclou, Rouen, en Normandie.
Il fut inhumé ~ Québec le 27 mai 1690.

II Claude Gauthier, marié avec Françoise Gagné~ la Baie St-Pau1,
le 5 mai 1714

III Ambroise Gauthier, marié avec Elisabeth Tremb1ayaux Eboulements,
le 29 octobre 1754

IV Louis-Germain Gauthier, marié avec Charlotte Oue11et ~ St-Roch~des
Au1naies, le 10 aoQt 1807

V

VI

Basile Gauthier, marié avec Ursule Fournier ~ 111s1et, le 16 avril 1847

Herménégi1deGauthier, marié avec Lucie Caron ~ St-Cyri11e de l'Is1et,
le 21 janvier 1873

VII Herménégi1de Gauthier, marié avec Lydia Dubé ~ St-Cyri11e de l'ls1et,
le 24 aoQt 1897

VIII Anthime Gauthier, marié avec Marie-Rose Forand ~ Manvi11e, R.I., E.U.,
le 10 septembre 1930

IX Gérard Joseph Gauthier, marié avec Marie Jeanne Hénédine (appe11ée Nadia)
Lizotte ~ St-Char1es Boromée, Jacques-Cartier, Canada, le 21 janvier 1956

ROBERTPHOENIX(Va11eyfie1dt

Présentement j'accumule tous les renseignements possibles y compris actes
de l'état civil et actes notariés en vue d'écrire l'histoire de ma famille.
Dans cette histoire, j'attacherai une attention toute particulière ~ la
question de la variation du nomqui est passé de FENICE~ FELIX,PHOENIX,etc.
En plus de ce travail j'ai commencéaussi ~ recueillir toute information
concernant la famille de ma mère, les Mercier, et celle de mes grand-parents,
les Laberge.
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~ COMPTERENDUDE LA RtUNIONMENSUELLEDU 17 MARS1982

par H.-P. Tardif

Cette réunion prit place en présence de plus de 85 personnes. Le
Président souhaita la bienvenue a tous et en particulier il mentionna chacun
des nouveaux membresde la région de Québec. Il fit ensuite les quelques an-
nonces suivantes:

- Un exemplaire des «J~ements et délibérations du Conseil Supérieur de Québec»6 volumes jusqu'en 1 6, est a vendre. S'informer a G.-Robert Tessier 653-7364.

- Un exemplaire du «Dictionnaire Gingras», du «Dictionnaire Fiset», et plusieurs
autres volumes sont a vendre. S'informer au Frère Robert Gingras, 658-1560.

- Chronique de MoniqueDuval, Dictionnaire des Trépanier et autres volumes.
Père Alexis Trépanier.

- Le Répertoire des mariages de la Côte de Beaupré, Contribution 39 de la SGQ
vient d'@tre publié.

Ensuite M. Tardif présenta le conférencier M. Denis C10utier un généa-
logiste très connu de la région de Granby. Membrede plusieurs sociétés d'his-
toire et de généalogie, il a été très actif et s'est taillé une réputation re-
marquable dans ces domaines. Sa conférence principale présentée au moyend'un
audio-visuel de 40 minutes porta sur Zacharie Cloutier ainsi que sur sa vie
en France et a Québec. Ce dernier arriva a Québecen 1634 avec ses amis Guyon
et Giffard et leur famille respective. Il fut le premier et le seul du nomet
se trouve l'anc@tre de plus de 76 000 Cloutier en Amérique.

En second lieu le conférencier nous parla de ses travaux en généalogie
et de son fichier sur les Cloutier comptant plus de 12 000 mariages, fichier qu'il
est en train d'informatiser. Il a l'intention de produire un dictionnaire généa-

logique et biolo~ique de sa famille dont le dernier volume sera le compte rendudes fêtes du 350 anniversaire de l'arrivée de Zacharie qui sera célébré en 1984.
Toute photo, copie d'acte et de contrat et toute autre information concernant les
Cloutier seront utiles a M.Cloutier pour la préparation de ces volumes. Sur le
côté plus léger M. Cloutier mentionna ses tableaux généalogiques en photos de
quatre générations, et son immensearbre généalogique de la famille Cloutier fait
en macraméavec un code en couleur indiquant l'origine française, acadienne et
autres caractéristiques de la famille.

MadameOss remercia le conférencier en appuyant sur la réussite re-
marquable de son document audio-visuel et elle le félicita pour ses longues années
de patience et de ténacité dans ses recherches.

* * * * * * * *
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~ ARCHIVESDE LA SDCIHf
SOLLICITATIONAUPRtSDESMEMBRESET DESAMIS DE LA SOCItTt

par H.P. Tardif

La Société vient de procéder a un inventaire complet de ses archives,
a ne pas confondre avec la bibliothêque, comprenant tous les documents, lettres
et publications reflétant la vie de la Société et les activités de ses adminis-
trateurs et de ses membres depuis sa fondation en 1961. Ceci a démontré que
plusieurs documents manquent, qui avec le temps et des recherches pourront nous
l'espérons être retrouvés. En particulier un certain nombre de publications
de la Société mêmesont épuisées car dans un élan de générositf et d'optimisme
tous ces volumes ont été vendus. Dans le but de reconstituer ce fonds impor-
tant d'archives, nous sollicitons encore une fois les amis de la Société qui
seraient prêts a disposer de leur exemplaire des publications listées plus bas.
Dans l'affirmative il serait bon de communiquer avec notre trésorier M. D.R.
Brochu au numéro 643-1561.

Publications manguantes aux archives de la Société

No 4 - Répertoire des mariages de St-Tite des Caps (1867-1961)

No 9 - Répertoire des mariages de Cap-Rouge(1862-1962)

No 11 - Répertoire des mariages de Luskville (1886-1963)

No 12 - Répertoire des mariages de Ste-Rose-de-Lima (Papineau) (1800-1963)

No 14 - Répertoire des mariages du Lac Ste-Marie (Gatineau) (1881-1963)

No 15 - Répertoire des mariages de Poltimore (Papineau) (1891-1963)

No 16 - Répertoire des mariages de Gracefield (Gatineau) (1868-1960)

No 17 - Répertoire des.:mariagesde St-Joachim (Montmorency) (1687-1963)

No 18 - Répertoire des mariages de Ripon (1865-1964)

No 21 - Répertoire des mariages de St-François-Xavier et St-Ludger
(Riviêre-du-Loup) (1905-1965)

No 22 - Répertoire des mariages de Ste-Anne-de-Beaupré(Montmorency) (1657-
(1965)

No 24 - Répertoire des mariages de Ste-Anne-de-la-Pocatiêre (1715-1965)

No 26 - Répertoire des mariages de Ste-Cécile-de-Masham(Gatineau) (1853-1963)

No 27 - Généalogie de la famille Gaultier de Varennes

No28 - Répertoire des mariages de St-Jean-Baptiste d'Ottawa (1872-1969)

No 30 - Répertoire des mariages de Ste-Madeleine (Cap-de-la-Madeleine)
(1673-1971)

No 33 - Répertoire des mariages et nécrologie de Beaumont (1692-1974)

No 35 - Répertoire des mariages de St-Sylvêre (Nicolet) (1888-1975)

Cahier spécial A - Placide Vigneau L'institut Canadien, Québec 1969J '
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* NOUVEAUXMEMBRES

1362 - COTt Georges-tmile, 3-29 Grande-Allée, MONTRtAL,Qué. H1B5C3
1363 - BROCHUFrançois, 3025 av. Dumas, QUtBEC, Qué. G1L 4R6
1364 - DELISLE Ghislain, 5 Carré-Vézina, LORETTEVILLE,Qué. G2B4B7
1365 - HUOTJean-Hugues, 393, lle Rue, QUtBEC, Qué. G1L 2M2
1366 - PtLOQUINMichel, l28A, rue Georges, SOREL,Qué. J3P lC6
1367 - CAVER, Monique, C.P. 7, ST-ALBERT,Ontario KOA3CO
1368 - KREINHEDER .. Hazel F., 113 Kentucky Ave. S.E., WASHINGTON,D.C. 20003
1369 - GOUINAndré, 1030 P~re-Marquette, QUtBEC, Qué. G1S2Bl
1370 - PELLANDRobert-R., 21 Carrier Avenue, SOUTHBIRMINGHAM,Mass. 02019, U.S.A.
1371 - THIBAULT. Guerty V., 989 rue Doucet, SEPT-ILES, Qué. G4R4A7
1372 - LEVESQUEMarie-Anne, C.P. 160, ST-BASILE, N.B. EOL lHO
1373 - FOURNIER Jocelyne F., 56 rue Chouinard, HULL, Qué. J8Y lGl

* CHANGEMENTSD'ADRESSE

0606 - DUBOISLouis-Marie, 311 rue Colombine, ST-BRUNO,Qué. J3V 4P6
0612 - ROUSSEAUNorman, 204-995 Gérard-Morisset, QUtBEC, Qué. G1S4S9
0970 - BURKEEvelyn, 133 Walnut Court, OTTAWA,Ontario KiR 7W2
1346 - GONTHIERJean-Charles, 18 Mgr-Bourget, LAUZON,Qué. G6V 2V7
0440 - HAMELJean-M., 6632 Place des Tournesols, CHARLESBOURG,G1GlJ6

* MEMBREDrCrDr

PELCHATNapoléon-A., Scott, Beauce-Nord.

* ABONNEMENT

rcole St-Antoine, aIs Sr Lucille Bourassa, NOELVILLE, Ontario POM2NO

AVIS DU SERVICED'ENTRAIDE

Vu le grand nombre de demandes, nous sommesdans

l 'obligation de limiter, pour l'instant, a deux questions

par membre la parution dans cette chronique. Cette nou-

velle pOlitique débutera avec le prochain numéro.
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~rLECTION DESADMINISTRATEURS1982-83
Liste des mises en candidature pour l'élection de sept postes d'admi-

nistrateurs du conseil d'administration de la Société de généalogie de Québec,
mandat 1982-1983, reçue par le comité de mise en candidature avant le 15 avril
1982:

no de membre

ASSELIN,Jacqueline Faucher

BEAUDOIN, Marc

BROCHU,D.-R.

CORRIVEAU,J.-André

CRnE, Georges

De VARENNES,Kathleen Mennie

DUBUC,André

DUVAL, Diane

LAURIN, Lucien
TARDIF,H.-P.
TREMBLAY,Sylvie

318

751

263

710

688

40

1125

699

1071

634

628

LE COMITt DE MISE EN CANDIDATURE

Cora Houdet
Présidente

~ A TRAVERSLESREGISTRES
par B. Pontbriand

Notre-Dame de Québec:

Le 17 mars 1857, nous prêtre soussigné avons baptisé Athos Porthos
Dartagnan Aramis, né la veille du légitime mariage de Sieur AnselmeHardy,
marchand et de DameLouise Dussau1t, de cette paroisse. Parrain Sieur Sylla
COté, marraine DameAngèle Dussau1t, soussignés avec nous et le père.

E.Gui1met, ptre

Notre-Dame de Québec:

Le 10 juin 1881, sépulture de Napoléon Hardy, menuisier et de son
épouse Caroline Casau1t, br01és en leur maison, dans l'incendie du Faubourg St-
Jean, le 8 juin. Le lendemain, sépulture de Charles Marois, menuisier, br01é
en sa maison, lors du mêmeincendie.
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- Avis de convocation
Assembléegénéraleannuelle te

Tous les membres de la Société de généalogie de Québec sont con-
qués a l'assemblée générale annuelle qui aura lieu le 16 juin 1982 a
20 h 00 a 1 'hôtel Clarendon, salle Charles-Baillargé, 57 rue Ste-Anne,
Québec.
ORDRE DU JOUR

1. Nomination d'un président et d'un secrétaire d'assemblée;

2. Lecture et adoption de l'ordre du jour;

3. Lecture et adoption du procès-verbal de l'assemblée générale du
17 juin 1981;

4. Rapport du président;
5. Rapport du vérificateur;
6. Rapport du trésorier;
7. Rapport du publiciste;

8. Rapport du responsable du comité des publications;
9. Adoption de l'article 2.3 des Statuts de la Société;

10. Remise des certificats de membre a vie;
11. Voeuxet résolutions;

12. Rapport du comité d'élection;
13. tlection;
14. Présentation du nouveau conseil d'administration;

15. Mot du nouveau président;

16. Levée de l'assemblée générale.
Le secrétaire

Raymond Marcoux

INVITATION SPtCIALE

L'assemblée générale annuelle sera précédée d'un souper de fraterni-
sation qui aura lieu a 18h00 au Clarendon, Salle Charles-Baillargé. Les
frais seront perçus sur place et le coot individuel ne dépassera pas 9.00$.
On est prié de signaler sa présence au souper a monsieur D.R. Brochu:
tél. Bureau (418) 643-1561, domicile (418) 651-0906.

INVITATION
DATE: 19 mai 1982a 20h00
CONFtRENCIER:MonsieurJean Sauvageau
SUJET: L'ancêtre Claude Sauvageau
ENDROIT:Amphithéâtre de l'édifice G, 1035 De La Chevrotière, Québec

Ceux qui ne stationnent pas leur voiture dans le stationnement inté-
rieur, rue Conroy, doivent entrer au numéro 1035, rue De La Chevro-
tière, la seule porte ouverte le soir.
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